Дело № 1-162/2019

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

20 июня 2019 года город Калининград 

Ленинградский районный суд города Калининграда в составе

председательствующего судьи Муценберг Н.А., 

при секретаре Стрелец О.А.,

с участием государственного обвинителя Пономаревой К.С.,

подсудимого ФИО1,

его защитника – адвоката Мельника В.Н.,

рассмотрел в открытом судебном заседании в общем порядке уголовное дело по обвинению

ФИО1, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого, находящегося под стражей с 19.06.2018, в совершении преступлений, предусмотренных частью 3 статьи 30, пунктом «г» части 4 статьи 228.1, частью 1 статьи 231 УК Российской Федерации 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, являясь потребителем наркотических средств, совершил преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств.

Так, ФИО1 до апреля 2018 года при неустановленных следствием обстоятельствах для незаконного культивирования, приобрел запрещенные к возделыванию на территории Российской Федерации не менее 86 семян наркотикосодержащего растения - конопля (растение рода Cannabis). 

ФИО1 в период с апреля 2018 года по 14.06.2018 с целью незаконного культивирование растений, содержащих наркотическое средство тетрагидроканнабинол, высадил в теплицу, возведенную на земельном участке, принадлежащем его отцу Н., расположенном на территории Садового Некоммерческого Товарищества (далее по тексту СНТ) 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес> (кадастровый номер №), в заранее приготовленный им грунт, который он, предварительно перекопал и разрыхлил для наилучшего произрастания семян, не менее 76 штук семян указанных растений, защитив их, в том числе, таким способом от неблагоприятных погодных условий.

ФИО1, также в этот период времени, на земельном участке расположенном по адресу: 

<

адрес> (кадастровый номер №), принадлежащем М2. (не использовавшей данный участок), не осведомленной о преступных действиях, под деревом, где находилась рыхлая земля с плодородным слоем почвы, высадил в открытый грунт не менее 10 семян, запрещенных к возделыванию на территории Российской Федерации наркотикосодержащего растения конопля (растение рода Cannabis).

После чего, ФИО1, в вышеуказанный период времени, с момента посева и до момента его задержания до 12.45 часов 14.06.2018 сотрудниками УНК УМВД России по Калининградской области возле дома № 109 по Московскому проспекту г. Калининграда, с целью доведения растений конопли до стадии созревания, то есть до момента пригодности их для изготовления наркотических средств, находясь в теплице на вышеуказанном земельном участке и на выше указанном рядом расположенном земельном участке, осуществлял за культивируемыми растениями уход, создавая благоприятные условия для прорастания семян растений конопли (растение рода Cannabis), содержащих наркотическое средство тетрагидроканнабинол - 

<

данные изъяты>. 

14.06.2018 в период времени с 18:50 часов до 19:40 часов сотрудниками УНК УМВД России по Калининградской области в ходе осмотра места происшествия выше обозначенных земельных участков, находящихся на территория СНТ 

<

данные изъяты>, были обнаружены и изъяты растения, являющиеся растениями Конопля (растения рода Cannabis), содержащими в своем составе наркотическое средство тетрагидроканнабинол, в количестве 86 штук, массой 2080 грамма, что является крупным размером. 

Кроме того, ФИО1, в период времени с 01.06.2018 до 06.06.2018, с целью незаконного сбыта на территории г. Калининграда, с культивированных им растений, являющиеся растениями Конопля (растения рода Cannabis), собрал нижние листья, высушил их в чердачном помещении дачного дома, расположенного на земельном участке, принадлежащем его отцу Н., после чего измельчил наркотическое средство - каннабис (марихуана), общей массой в пересчете на вещество, высушенное до постоянной массы при температуре 110 - 115?С, не менее 119,42 грамма, что является крупным размером, которое стал незаконно хранить в указанном дачном доме, с целью последующего его сбыта. 

После чего, ФИО1 в вышеуказанный период времени, находясь в указанном дачном доме, разделил незаконно хранимое им растительное вещество, являющееся наркотическим средством - каннабис (марихуана) на две части. 

Одну часть - массу в пересчете на вещество, высушенное до постоянной массы при температуре 110 - 115?С, не менее 80,60 грамма, что является значительным размером, умышленно незаконно хранил с целью последующего незаконного сбыта на территории г. Калининграда в указанном дачном доме до 12:45 часов 14.06.2018, то есть до момента его задержания сотрудниками УНК УМВД России по Калининградской области возле дома № 109 по Московскому проспекту г. Калининграда.

Вышеуказанное незаконно хранимое ФИО1 с целью последующего незаконного сбыта растительное вещество, являющееся наркотическим средством - каннабис (марихуана), массой в пересчете на вещество, высушенное до постоянной массы при температуре 110 - 115?С, 80,60 грамма, что является значительным размером, было обнаружено и изъято сотрудниками УНК УМВД России по Калининградской области в ходе осмотра места происшествия, проведенного в период времени с 18:50 часов до 19:40 часов 14.06.2018 на земельном участке по адресу: 

<

адрес> (кадастровый номер №), где расположен вышеуказанный дачный дом.

Вторую часть растительного вещества, являющегося наркотическим средством - каннабис (марихуана), массой в пересчете на вещество, высушенное до постоянной массы при температуре 110 - 115?С, не менее 38,82 грамма, что является значительным размером, ФИО1, в вышеуказанный период времени, незаконно хранил при себе, передвигаясь по территории Калининградской области, а затем переместил в жилище по месту своей регистрации по адресу: 

<

адрес>, предварительно расфасовав его в удобные для сбыта фольгированные свертки, в которых продолжил умышленно незаконно хранить указанное наркотическое средство с целью последующего незаконного сбыта на территории г.Калининграда.

Осуществляя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт незаконно хранимого наркотического средства - каннабис (марихуана), общей массой в пересчете на вещество, высушенное до постоянной массы при температуре 110 - 115?С, не менее 119,42 грамма, что является крупным размером, на территории г. Калининграда, ФИО1, частично сбыл.

Так, в период времени с 17:37 часов до 17:42 часов 13.06.2018, в подъезде дома № по 

<

адрес>, действуя умышленно, ФИО1 незаконно сбыл за денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей У., передав последнему из рук в руки, растительное вещество, являющееся наркотическим средством - каннабис (марихуана), массой в пересчете на вещество, высушенное до постоянной массы при температуре 110 - 115?С, 0,43 грамма.

После незаконного приобретения у ФИО1 наркотического вещества У. был задержан в 17.45 часов 13.06.2018 у дома № 2 по ул. 9 Апреля в г. Калининграде, и растительное вещество, являющееся наркотическим средством - каннабис (марихуана), массой в пересчете на вещество, высушенное до постоянной массы при температуре 110 - 115?С, 0,43 грамма, было изъято из незаконного оборота сотрудниками УНК УМВД России по Калининградской области 13.06.2018 в период времени с 18:30 часов до 18:55 часов в ходе личного досмотра У., проведенного в служебном автомобиле, припаркованном у дома № 2 по ул. 9 апреля г. Калининграда. 

ФИО1, в период времени с 19:28 часов до 19:33 часов 13.06.2018, в подъезде дома № по 

<

адрес>, действуя умышленно, незаконно за денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей сбыл М., передав из рук в руки, растительное вещество, являющееся наркотическим средством - каннабис (марихуана), массой в пересчете на вещество, высушенное до постоянной массы при температуре 110 - 115?С, 8,00 грамм, что является значительным размером.

После незаконного приобретения у ФИО1 вышеуказанного наркотического средства, М. 13.06.2018 в 19:35 часов был задержан сотрудниками УНК УМВД России по Калининградской области возле дома № 17 по ул. Кирпичной г. Калининграда, а растительное вещество, являющееся наркотическим средством - каннабис (марихуана), массой в пересчете на вещество, высушенное до постоянной массы при температуре 110 - 115?С, 7,62 грамма, что является значительным размером, и смесь (которую сформировал М. из части наркотического средства приобретенного у ФИО1 и табака), содержащая в своем составе наркотическое средство каннабис (марихуана) и табака, масса наркотического средства (смеси) в пересчете на вещество, высушенное до постоянной массы при температуре 110 - 115?С, 0,96 грамма, изъяты из незаконного оборота сотрудниками УНК УМВД России по Калининградской области 13.06.2018 в период времени с 19:39 часов до 20:02 часов в ходе личного досмотра М., проведенного в служебном автомобиле, припаркованном у дома №17 по ул. Кирпичной г. Калининграда. 

ФИО1, в период времени с 22:15 часов до 23:29 часов 13.06.2018, в подъезде дома № по 

<

адрес>, действуя умышленно, незаконно сбыл, передав из рук в руки гр. «Л», данные о личности которого сохранены в тайне, за денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей, растительное вещество, являющееся наркотическим средством - каннабис (марихуана), массой в пересчете на вещество, высушенное до постоянной массы при температуре 110 - 115?С, 0,63 грамма, которое изъято из незаконного оборота путем добровольной выдачи гр. "Л" 13.06.2018 в период времени с 23:29 часов до 23:42 часов в служебном автомобиле, припаркованном возле дома № 20 по ул. 9 апреля г. Калининграда.

С целью пресечения преступных действий ФИО1, направленных на незаконный сбыт оставшейся части незаконно хранимого наркотического средства - каннабис (марихуана), общей массой в пересчете на вещество, высушенное до постоянной массы при температуре 110 - 115?С, не менее 119,42 грамма, что является крупным размером, последний в 12:45 часов 14.06.2018 был задержан сотрудниками УНК УМВД России по Калининградской области возле дома № 109 по Московскому проспекту г. Калининграда.

В период времени с 13:38 часов по 14:22 часов 14.06.2018 в служебном автомобиле, припаркованном возле № 109 по Московскому проспекту г. Калининграда, проведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого у последнего обнаружено и изъято из незаконного оборота растительное вещество, являющееся наркотическим средством - каннабис (марихуана), массой в пересчете на вещество, высушенное до постоянной массы при температуре 110 - 115?С, 0,81 грамма, что является значительным размером, незаконно хранимое ФИО1 при себе в своей одежде с целью последующего незаконного сбыта на территории г. Калининграда. 

Кроме того, с целью пресечения преступных действий ФИО1, направленных на незаконный сбыт на территории г. Калининграда оставшейся из незаконно хранимого растительного вещества, являющегося наркотическим средством - каннабис (марихуана), общей массой в пересчете на вещество, высушенное до постоянной массы при температуре 110 - 115?С, не менее 119,42 грамма, что является крупным размером, 14.06. 2018 в период времени с 16:40 часов до 17:35 часов сотрудниками УНК УМВД России по Калининградской области проведен осмотр места происшествия по месту проживания ФИО1 в квартире по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого обнаружено и изъято из незаконного оборота: наркотическое средство - каннабис (марихуана), общей массой в пересчете на вещество, высушенное до постоянной массы при температуре 110 - 115?С, 28,95 грамма, что является значительным размером, незаконно хранимое ФИО1 по месту своего жительства с целью последующего незаконного сбыта, а также в указанной квартире обнаружены и изъяты электронные весы, на которых обнаружены следы наркотического средства – тетрагидроканнабинол, используемые ФИО1 для расфасовки наркотического средства каннабис (марихуана). 

Таким образом, ФИО1, имея намерение извлечь доход от осуществления преступной деятельности в сфере незаконного оборота наркотических средств, не смог довести свой преступный умысел на незаконный сбыт наркотического средства - каннабис (марихуана), общей массой в пересчете на вещество, высушенное до постоянной массы при температуре 110 - 115?С, 119,42 грамма, что является крупным размером, до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку был задержан сотрудниками правоохранительных органов, а вышеуказанное наркотическое средство изъято из незаконного оборота. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину по предъявленному обвинению признал полностью и суду пояснил, что марихуану употребляет с 2010 года. В теплице, на дачном участке, принадлежащем его отцу, высадил семена конопли, из которых вырастил 76 кустов, а на соседнем участке высадил и вырастил около 10 кустов. В период роста конопли ухаживал за ними ( поливал, пропалывал), а когда заметил, что нижние листья высыхают, то он, с каждого куста, отломал нижние листья и высушил их на чердаке дачного домика, а когда листья подсохли, то часть листьев перетер руками и разложил в 40 свертков из фольги, которые переместил в квартиру по месту жительства и хранил, до момента изъятия сотрудниками полиции в строенном шкафу под окном на кухне. Оставшиеся листья он перетер на более мелкие фрагменты и оставил лежать на чердаке дачного домика до 14.06.2018, до момента изъятия их сотрудниками полиции. 

Высушенную, перетертую коноплю в 40 свертках из фольги он курил сам, угощал своих знакомых, которые вместе с ним употребляли марихуану путем курения, при этом предварительно перемешивали с табаком, вкладывали перемешанную с табаком марихуану, в папиросу «Беломорканал».

13.06.2018 он в подъезде своего дома продал марихуану У. за 

<

данные изъяты> рублей; М. 8 грамм марихуаны за 

<

данные изъяты> рублей, исходя из стоимости 

<

данные изъяты> рублей за 1 грамм марихуаны; знакомому по имени «В» предполагает, что В и есть гражданин, данные которого засекречены "Л". 

На следующий день 14.06.2018, взяв один сверток из фольги с марихуаной, положил его в правый передний карман куртки и вышел из квартиры, чтобы покурить марихуану на улице, но возле дома № 109 по Московскому проспекту г. Калининграда был задержан сотрудниками полиции по подозрению в хранении наркотических средств. В ходе личного досмотра у него в правом переднем кармане одетой на нем куртки сотрудником полиции обнаружен сверток из фольги, в котором находилась марихуана, которую он собирался покурить. В левом переднем кармане спортивных брюк обнаружен кошелек, в котором находилась денежная купюра достоинством 

<

данные изъяты> рублей, в правом переднем кармане брюк, находились ключи от входной двери в квартиру, два ключа и чип от домафона. Сотрудникам полиции он признался, в том, что курит марихуану, которую выращивает в теплице на дачном участке отца. Сотрудники полиции осмотрели его квартиру по адресу: 

<

адрес>, а затем проехали на дачный участок, где из теплицы были изъяты 76 растущих кустов конопли и с соседнего участка, на который он сам указал 10 кустов конопли. Все процессуальные документы составлены с его участием, отраженные в них сведения соответствуют событиям имевшим место в реальности. 

Эту же позицию, подсудимый на досудебной стадии производства, изложил 14.06.2018 и 05.10.2018 в явке с повинной (т.1 л.д. 116-118, т.2 л.д. 172-173), что зафиксировано в соответствующих протоколах.

Полученные в ходе предварительного расследования подробные и последовательные показания ФИО1 о том, где, каким образом он культивировал растения, являющиеся растениями Конопля (растения рода Cannabis), кому, когда и при каких обстоятельствах её сбывал, согласуются с иными исследованными судом допустимыми и достоверными доказательствами, совокупность которых достаточна для вывода о виновности подсудимого в инкриминированных ему преступлениях.

Исходя из информации, содержащейся в выписках из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости от 20.07.2018 и от 26.07.2018 следует, что земельные участки по адресу: 

<

адрес>, на которых подсудимый ФИО1 культивировал растения, являющиеся растениями Конопля (растения рода Cannabis) и незаконно хранил наркотическое средство марихуану, принадлежит на праве собственности соответственно: 

- за №, кадастровый № - Н., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающего по адресу: 

<

адрес> (т.7 л.д. 6-8); 

- за №, кадастровый №- М2., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий по адресу: 

<

адрес> (т.7 л.д. 26-28) 

Обстоятельства изъятия наркотического средства - каннабис (марихуана):

- по месту жительства ФИО1 общей массой в пересчете на вещество, высушенное до постоянной массы при температуре 110 - 115?С, 28,95 грамма;

- с территории земельных участков по адресу: 

<

адрес>, № (кадастровый номер №) и 

<

адрес>, № (кадастровый номер №) массой в пересчете на вещество, высушенное до постоянной массы при температуре 110 - 115?С 80.60 грамм и растений, являющиеся растениями Конопля (растения рода Cannabis), содержащими в своем составе наркотическое средство тетрагидроканнабинол, в количестве 86 штук;

- 14.06.2018 при личном досмотре ФИО1 массой в пересчете на вещество, высушенное до постоянной массы при температуре 110 - 115?С 0, 81грамм;

- 13.06.2018 у У. массой в пересчете на вещество, высушенное до постоянной массы при температуре 110 - 115?С 0,43 грамм:

- 13.06.2018 у М. массой в пересчете на вещество, высушенное до постоянной массы при температуре 110 - 115?С 8,00 грамм:

- добровольно выданных 14.06.2018 лицом под псевдонимом «Л» массой в пересчете на вещество, высушенное до постоянной массы при температуре 110 - 115?С 0,81 грамм - засвидетельствовали свидетели - сотрудники УНК УМВД России по Калининградской области Е. (т.2 л.д.235-243), К. (т.3 л.д. 1-10), Х. (т.3 л.д.28-31), Б1. (т.3 л.д.107-109), М1. которые показали, что изобличение подсудимого, в незаконном обороте наркотических средств (веществ) стало результатом реализации соответствующей оперативной информации в рамках ОРМ «наблюдение» и «проверочная закупка», результаты которых в последствии были рассекречены и предоставлены органу предварительного расследования.

Доказательства по факту незаконного культивирования в крупном размере растений, содержащих наркотические средства.

Свидетель Г. (понятая) суду пояснила, что она и Ж. 14.06.2018 учувствовала при осмотре сотрудниками полиции с участием подсудимого ФИО1 земельных участков № и №, расположенных территория СНТ 

<

данные изъяты> в 

<

адрес>. 

В результате осмотров были обнаружены и изъяты:

- на земельном участке № в дачном домике, на полу чердачного помещения - вещество растительного происхождения;

- в теплице 76 штук растений, внешне схожие с растениями рода конопля;

-на земельном участке под № - 10 штук растений, внешне схожих с растениями рода конопля, аналогичные по виду с растениями, обнаруженными в теплице на земельном участке ФИО1 под номером №. 

Обнаруженные и изъяты предметы и вещества, в присутствии её и второй понятой были упакованы и опечатаны. По результатам осмотров были составлены протоколы, которые подписали все участвовавшие в осмотре, процедура проведения осмотра соответствовала той, что была отражена в протоколе. 

Из показаний свидетеля М2. - собственника земельного участка, расположенного по адресу: 

<

адрес>, усматривается, что рядом с её участком, которым она не пользуется около 4 лет, расположен земельный участок, принадлежащий Н., под номером №. О том, что ФИО1 выращивал на ее земельном участке растения рода конопля, она узнала от сотрудников полиции. В аренду земельный участок никому не передавала (т.3 л.д. 21-23).

Кроме того вина установлена сведениями, содержащимися в протоколах следственных действий и иных документах.

Так,

- в протоколе осмотра 14.06.2018 места происшествия отражено, что при обследовании: 

- земельного участка по адресу: 

<

адрес>, № в теплице обнаружены и изъяты 76 растений рода Конопля, которые ФИО1 посадил и вырастил. 

- земельного участка по адресу: 

<

адрес>, №, обнаружены и изъяты 10 штук растений рода Конопля, которые ФИО1 посадил и вырастил. 

Изъятые при осмотре предметы и растения были упакованы и опечатаны (т.1 л.д. 103-107). 

По заключению эксперта № 448/1063 от 16.07.2018 (т.5 л.д.197-200) - растения, в количестве 86 штук, являются растениями Конопля (растения рода Cannabis), содержащими в своем составе наркотическое средство - тетрагидроканнабинол. Общая масса растений, в пересчёте на вещество, высушенное до постоянной массы, при температуре 110-115°С на момент проведения экспертизы, составляет 211,0 грамма (при проведении экспертизы всего было израсходовано по 0,03 грамма растительного вещества, было израсходовано 2,58 грамма в представленном виде) (т.5 л.д. 197-200). По справке об исследовании № 249/1064 от 15.06.2018 общая масса 86 растений составляла 2080,0 грамм (при проведении исследования было израсходовано 2,58 грамма растительного вещества в представленном виде) (т.1 л.д. 111).

После проведения исследования растения, вместе с остальными объектами их опечатывания были осмотрены 18.07.2018 (т.5 л.д. 203-209), признаны и приобщены к дуле в качестве вещественных доказательств (т.5 л.д. 210-217), что отражено в соответствующих протоколах и процессуальных постановлениях.

Доказательства по факту покушения 

на незаконный сбыт наркотического средства в особо крупном размере 

Свидетель У. суду пояснил, что во второй половине дня 13.06.2018 в подъезде дома № 

<

адрес> он у ФИО1 за 

<

данные изъяты> рублей купил марихуану, которая была упакована в сверток из газеты. Выйдя из подъезда, он развернул сверток с марихуаной, которая состояла из кусочков высушенного растения зеленого цвета. Часть марихуаны он высыпал на денежную купюру достоинством 50 рублей, а остатки завернул обратно в газетный сверток, поэтому у него получилось два свертка с марихуаной, которые он положил в карман и пешком пошел по направлению к улице 9 апреля г. Калининграда. Возле дома № 2 по ул. 9 Апреля г. Калининграда его задержали сотрудники полиции, которые в ходе личного досмотра, проведенного в присутствии понятых, обнаружили и изъяли у него два свертка с марихуаной. От прохождения медицинского освидетельствования он отказался, в связи с чем в отношении него был составлен административный протокол. ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> он был признан виновным в совершении правонарушения за отказ от медицинского освидетельствования и ему было назначено наказание 5 суток административного ареста, которые он отбывал в спецприемнике для административных арестованных.

27.06.2018 у сотрудника полиции Е. была произведена выемка предметов и документов, в которых фиксировались результаты задержания и досмотра У. после приобретения им у ФИО1 наркотического средства: растительного вещества, изъятого 13.06.2018 в ходе личного досмотра У., которое упаковано в пакет из прозрачного полимерного материала, горловина которого завязана узлом и перевязана ниткой, концы которой оклеены фрагментом бумаги с оттисками круглой печати «Для специальных экспертиз и исследований № 1 ЭКЦ УМВД России по Калининградской области МВД РФ», с пояснительным текстом и подписью специалиста; протокола личного досмотра У. и досмотра вещей, находящихся при нем от 13.06.2018; протокола изъятия у У. вещей и документов от 13.06.2018; отношения на исследование КУСП от 14.06.2018 № 4041; справки об исследовании № 243/1064 от 14.06.2018; рапорта КУСП № 4041 от 14.06.2018 (т.3 л.д. 168-172), которые осмотрены 08.08.2018, признаны и приобщены к делу в качестве вещественных доказательств, что зафиксировано в соответствующем протоколе выемки (т.3 л.д. 168-172);

Согласно изъятых 27.06.2018 у сотрудника полиции Е. предметов и документов усматривается следующее:

13.06.2018 при личном досмотре У. и вещей, находящихся при нём и их изъятия у последнего обнаружены и изъяты - в правом кармане темно-синей кофты сверток из бумаги с находящимся внутри веществом растительного происхождения; в левом кармане джинсовых брюк - сверток из 50-ти рублевой купюры с находящимся внутри веществом растительного происхождения; в руке - мобильный телефона «Алкатель» с сим-картой «Билайн» (т.3 л.д. 173-174, 175).

По заключению эксперта № 446/1063 от 10.07.2018 - растительное вещество изъятое у У. (в свертке из бумаги и в 50-ти рублевой купюре) является наркотическим средством – каннабис (марихуаной). Масса каннабиса (марихуаны) в высушенном при температуре 110°-115° до постоянной массы виде, на момент проведения экспертизы составляет 0,37 г. При проведении экспертизы израсходовано 0,05 г наркотического средства (в высушенном виде) (т.5 л.д. 172-174), по справке об исследовании №243/1064 масса каннабиса (марихуаны) в высушенном при температуре 110°-115° до постоянной массы, на момент проведения экспертизы составляет 0,43 г. при проведении экспертизы израсходовано 0,06 г наркотического средства (в высушенном виде) (т.3 л.д.178).

После проведения экспертного исследования указанные предметы и их упаковки осмотрены 18.07.2018 (т.5 л.д.172-182) признаны и приобщены к делу в качестве вещественных доказательств (т.5 л.д.183-191), что отражено в соответствующих протоколах. 

Свидетель М. суду пояснил, что вечером 13.06.2018 между вторым и третьим этажом дома № по 

<

адрес>, за 

<

данные изъяты> рублей он приобрел у ФИО1 8 грамм марихуаны, которая находилась в пакетике с застежкой «зип-лок». Выйдя на улицу, часть марихуаны из пакетика с застежкой он высыпал в пластиковый контейнер из-под таблеток АЦЦ, в котором находилось немного табака, который он смешал с марихуаной. Контейнер он положил в правый передний наружный карман куртки, одетой на нем, а оставшуюся часть в пакетике с застежкой «зип-лок» и три папиросы «Беломорканал» положил в рюкзак. Когда проходил по ул. Кирпичной, то возле дома № 17 в г. Калининграде его остановили сотрудники полиции и пояснили ему, что он задержан по подозрению в незаконном хранении наркотиков. В присутствии 2 понятых сотрудник полиции его досмотрел в служебном автомобиле и в правом переднем кармане куртки обнаружил пластиковый контейнер из-под таблеток «АЦЦ», при вскрытии которого была обнаружена марихуана с табаком; в переднем левом кармане джинсовых брюк был обнаружен мобильный телефон «Fly», в правом переднем кармане джинсовых брюк был обнаружен мобильный телефон «ZTE»; в основном отделении рюкзака обнаружен полиэтиленовый пакет с застежкой «зип-лок», внутри которого находилась основная часть марихуаны, приобретенная у ФИО1 и три папиросы с табаком. Результаты досмотра сотрудник полиции зафиксировал в протоколе личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при нем, с которым ознакомил всех лиц, принимавших в нем участие. 

13.06.2018 при личном досмотре М. и вещей, находящихся при нём и их последующего изъятия, усматривается что у последнего обнаружены и изъяты - в правом переднем наружном кармане куртки - пластиковый контейнер из - под таблеток АЦЦ, при открытии которого было обнаружено вещество растительного происхождения зеленоватого цвета; в рюкзаке, в основном отделении закрывающимся на молнию - полиэтиленовый пакет прямоугольной формы с застежкой «зип - лок» с находящимся внутри веществом растительного происхождения зеленоватого цвета; три папиросы «Беломорканал» с веществом растительного происхождения; в переднем левом кармане джинс мобильный телефон марки «Флай» с сим-картами «Теле2» и «МТС»; в правом переднем кармане джинсовых брюк обнаружен мобильный телефон «ЗТЕ», с сим-картой «Мегафон» и флэшкартой (т.2 л.д.8-9,10).

По заключению эксперта № 484/1063 от 25.07.2018:

- вещество растительного происхождения зеленого цвета (в полиэтиленовом пакете прямоугольной формы с застежкой «зип - лок»), является наркотическим средством – каннабис (марихуана) и его масса на момент проведения экспертизы, в пересчете на вещество, высушенное до постоянной массы при температуре 110-115°С, составляет 7,59 грамма;

- вещество растительного происхождения зеленого и коричневого цветов, (пластиковый контейнер из - под таблеток АЦЦ) является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство каннабис (марихуана) и растение рода Табак и его масса, на момент проведения экспертизы, в пересчете на вещество, высушенное до постоянной массы при температуре 110-115°С, составила 0,93 грамма. 

При проведении экспертизы израсходовано в пересчете на вещество, высушенное до постоянной массы, при температуре 110-115°С израсходовано 0, 50 грамма) (т.2 л.д. 22-25).

По справке об исследовании № 244/1064 от 14.06.2018:

- внутри пакета с застежкой «зип-лок» масса наркотического средства, в пересчете на вещество высушенное до постоянной массы при температуре 110-115°С, составила 7,62 грамма;

- внутри полимерного тубуса (пластиковый контейнер из - под таблеток АЦЦ) масса наркотического средства (смеси), в пересчете на вещество, высушенное до постоянной массы при температуре 110-115°С, составила 0, 96 грамма (при проведении исследования израсходовано 0,15 грамма вещества высушенного до постоянной массы при температуре 110-115°С (т.2 л.д. 12-13). 

25.01.2019 у заведующего камеры хранения группы тылового обеспечения ОМВД России по Ленинградскому району г. Калининграда З. была произведена выемка вещественного доказательства – 7, 49 гр наркотического средства, каннабис, 0, 83 гр. каннабиса и табака, изъятых у М. в ходе личного досмотра последнего 13.06.2018 (т.4 л.д. 4-9), которые осмотрены 25.01.2019 (т.4 л.д.10-15), признаны и приобщены к делу в качестве вещественного доказательства (т.4 л.д. 16-25).

Указанные предметы были осмотрены 25.01.2019 (т.4 л.д. 10-15), признаны и приобщены к делу в качестве вещественных доказательств (т.4 л.д. 16-25), что отражено в соответствующих протоколах. 

13.06.2018 лицо под псевдонимом «Л» и вещи, находившиеся при нём были досмотрены и было установлено, что при нём предметов, веществ, запрещённых к гражданскому обороту обнаружено не было, что отражено в акте личного досмотра(т.1 л.д. 75);

13.06.2018 лицу, под псевдонимом «Л» был передан один денежный билет Банка России № номиналом 

<

данные изъяты> рублей, обработанный химическим СХВ (специальным веществом), образец которого упакован в бумажный конверт и опечатан отрезком бумаги с оттиском печати «Для пакетов Управление по контролю за оборотом наркотиков УМВД России по Калининградской области МВД РФ» и подписями участвующих граждан, что отражено в акте осмотра, пометки и передачи денежных средств (т.1 л.д. 76-77).

13.06.2018 лица, под псевдонимом «Л» добровольно выдало сверток из фольги с находящимся внутри веществом растительного происхождения, который был упакован в прозрачный полимерный пакет, горловина которого завязана в узел и обвязана нитью, концы которой оклеены отрезком бумаги с оттиском круглой печати: «Для пакетов Управление по контролю за оборотом наркотиков УМВД России по Калининградской области УМВД РФ», с подписями присутствующих лиц. При этом гражданин «Л» пояснил, что данный сверток из фольги с веществом растительного происхождения внутри он приобрел у мужчины по имени Я. за 

<

данные изъяты> рублей в подъезде дома № по 

<

адрес> (т.1 л.д. 78), что отражено в акте добровольной выдачи.

Согласно сведениям, содержащимся в протоколе предъявления лица для опознания от 21.02.2019, усматривается, что свидетель «Л» в условиях, исключающих визуальное наблюдение им опознающего опознал ФИО1, как лицо, сбывшее ему наркотическое средство марихуану за 

<

данные изъяты> рублей 13.06.2018 примерно в 23 часа в подъезде у дома № 

<

адрес> (т.3 л.д.162-165)

По заключению эксперта № 449/1063 от 13.07.2018 (т.6 л.д. 6-8) - растительное вещество, добровольно выданное гр. «Л» является наркотическим средством каннабис (марихуаной). Масса каннабиса (марихуаны), в пересчете на вещество, высушенное до постоянной массы при температуре 110-115°С составила 0,60 г. (при проведении экспертизы израсходовано 0,05 г наркотического средства в высушенном виде). По справке об исследовании № 242/1064 от 14.06.2018 это сухое измельченное растительное вещество зеленого цвета, с запахом характерным для растений рода Конопля, массой 0,79 грамма является наркотическим средством каннабис (марихуана), масса которого в пересчете на вещество, высушенное до постоянной массы при температуре 110-115°С, составила 0,63 грамма (при проведении исследования израсходовано 0,03 грамма растительного вещества, в пересчете на вещество, высушенное до постоянной массы) (т.1 л.д. 80).

19.07.2018 выше указанные вещества, подвергавшиеся экспертному исследованию и предметы, являвшиеся упаковкой последних (т.6 л.д. 11-16) осмотрены, признаны и приобщены к делу в качестве вещественных доказательств (т.6 л.д. 17-24), что отражено в соответствующем протоколе. 

14.06.2018 в ходе личного досмотра ФИО1, досмотра вещей, находящихся при нем и их изъятия у последнего обнаружены и изъяты: фольгированный сверток с растительным веществом и денежная купюра достоинством 

<

данные изъяты> рублей (т.1 л.д. 87-89, 90-92), купюра осмотрена 30.06.2018 (т.3 л.д.198-202, 203) признана и приобщена к делу в качестве вещественного доказательства (т.3 л.д.203-204), что отражено в соответствующем протоколе.

14.06.2018 было осмотрено место жительства ФИО1 - квартира № дома № по 

<

адрес>, по результатам которого в квартире были обнаружены и изъяты: весы электронные; 30 свертков из фольги внутри каждого с веществом растительного происхождения; деньги в сумме 85000 рублей, состоящие из купюр «БИЛЕТ БАНКА РОССИИ»: 

<

данные изъяты>; сверток из фольги с веществом растительного происхождения внутри, телефонный аппарат «Lenovo А1000» с сим-картой оператора сотовой связи «Теле2» «№», телефонный аппарат «Samsung Galaxy A5» с сим-картой оператора сотовой связи «Теле2» «№» (т.1 л.д.96-100).

При этом установлено, что среди изъятых купюр достоинством 

<

данные изъяты> рублей, имеется купюра с серийным номером №, который соответствует номеру денежной купюры достоинством 

<

данные изъяты> рублей, которая 13.06.2018 была вручена лицу, под псевдонимом «Л», в рамках оперативного мероприятия « проверочная закупка» для приобретения наркотических средств у ФИО1

Изъятые при осмотре жилища ФИО1 предметы и вещества были осмотрены 18.07.2018 (т.5 л.д.229-236), признаны и приобщены к делу в качестве вещественных доказательств (т.5 л.д.237-246), что отражено в соответствующих процессуальных документах.

14.06.2018 у ФИО1 получены смывы с ладонных поверхностей рук, помещенных на два ватных тампона, смоченных спиртом, которые упакованы в конверт и опечатаны (т.1л.д.112), что отражено в соответствующем акте.

По заключению эксперта № 452/1063 от 13.07.2018 - на двух ватных тампонах со смывами с правой и левой рук ФИО1 и на денежном билете Банка России, достоинством 

<

данные изъяты> рублей, с номером и серией: №, обнаружены специальные химические вещества, однородные по химическому составу между собой и со специальным химическим веществом, представленным в качестве образца сравнения. На контрольном ватном тампоне каких-либо специальных химических веществ не обнаружено (т.6л.д.80-88). 

По заключению эксперта № 453/1063 от 16.07.2018 (т.6 л.д. 53-56), представленное на экспертизу растительное вещество, является наркотическим средством – каннабис (марихуаной). Масса наркотического средства на момент проведения экспертизы, в пересчете на вещество, высушенное до постоянной массы, при температуре 110°-115°С, составляет 79,60 грамма. При проведении экспертизы от растительного вещества израсходовано 0,10 грамма (в пересчете на вещество, высушенное до постоянной массы, при температуре 110°-115°С). По справке об исследовании № 247/1064 от 14.06.2018, (т.1 л.д. 109) представленные на исследование растительное вещество, является наркотическим средством - каннабис (марихуана). Общая масса наркотического средства, в пересчете на вещество, высушенное до постоянной массы при температуре 110°-115°, составила 80,60 грамма (при проведении исследования израсходовано 1,00 грамма растительного вещества (в перерасчете на вещество, высушенное до постоянной массы).

После проведения экспертного исследования растительное вещество и объекты его опечатывания осмотрены 19.07.2018 (т.6 л.д.59-64), признаны и приобщены к делу в качестве вещественных доказательств (т.6 л.д.65-74), что зафиксировано в соответствующих процессуальных документах. 

Исходя из сведений ПАО «Мегафон» № 1426 от 29.10.2018 абонентский номер № зарегистрирован на М., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес> (т.4 л.д.30).

Исходя из заключения эксперта № 786 от 06.02.2019 (т.5 л.д.117-129), протокола осмотра 06.02.2019 CD- диска к заключению эксперта № 786, протокола осмотра 12.02.2019 телефонных аппаратов, «Lenovo», с идентификационными данными: 

<

данные изъяты> (т.5 л.д.132-139) усматривается, что на указанных носителях содержится информация о поступавших на вышеуказанные телефонные аппараты, которыми пользовался ФИО1 звонков и смс сообщений с номеров абонентов № и № которые соответственно использовали М. и У. в периоды времени, относящихся к предъявленным в обвинении ФИО1 фактам сбыта последним наркотических веществ подсудимым. 

Указанные предметы, протоколы телефонных соединений осмотрены соответственно 12 и 13 февраля 2019, признаны и приобщены к делу в качестве вещественных доказательств (т.5 л.д.132- 139, 140-143, 144-162, 163-166) что отражено в соответствующих процессуальных документах. 

Исследованные в судебном заседании рассекреченные и представленные органу предварительного расследования материалы оперативно-розыскных мероприятий, проведенных сотрудниками УНК УМВД России по Калининградской области в связи с полученной информацией о том, что ФИО1 причастен к незаконному обороту наркотический средств, которые содержатся в изложенные выше в приговоре документах по процедуре проведения и фиксации результатов ОРМ «наблюдение» и «проверочная закупка», соответствуют положениям Федерального закона от 12.08.1995 года за №144-ФЗ (с последующими изменениями) «Об оперативно-розыскной деятельности». 

ОРД осуществлялась на основании постановлений, вынесенных и утвержденных надлежащими должностными лицами в пределах их компетенции и была направлена на раскрытие преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотиков и установлением круга сопричастных. Оснований ставить под сомнение допустимость документов, содержащих вышеуказанные результаты ОРД, в качестве доказательств, у суда не имеется. 

Условий, предусмотренных статьями 75, 89 УПК Российской Федерации запрещающих использование вышеуказанных результатов оперативно-розыскной деятельности как доказательств, по делу судом также не установлено. 

Данных о том, что документы оперативно-розыскной деятельности сфальсифицированы или имела место «провокация», в судебном заседании не установлено. 

Законно полученные результаты оперативно-розыскной деятельности, которые впоследствии были проверены следственным путем, свидетельствуют о наличии у подсудимого ФИО1 умысла, направленного на совершение преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков, который сформировался у него независимо от деятельности сотрудников правоохранительных органов. 

Сведения, содержащиеся в вышеперечисленных в приговоре доказательствах, позволяют суду прийти к выводу о доказанности предъявленного ФИО1 обвинения.

При разрешении вопроса о юридической квалификации действий подсудимого ФИО1 суд исходит из положений пункта 6 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 15.06.2006 N 14 (ред. от 16.05.2017) «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами» и приходит к выводу, что поскольку наркосодержащие растения рода Конопля появились в пользовании ФИО1 вследствие совершения им предварительных действий по высеиванию и сбору этих растений (культивированию), то из объема его обвинения по статье 30 части 3 пункту «г» части 4 статьи 228.1 УК Российской Федерации подлежит исключению признак незаконного приобретения наркотических средств.

Согласно Постановлению Правительства РФ от 1 октября 2012 г. N 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (в ред. Постановления Правительства РФ от 23.11.2012 № 1215), изъятое у ФИО1 наркотическое средство - каннабис (марихуана), общей массой в пересчете на вещество, высушенное до постоянной массы при температуре 110 - 115?С, 119,42 грамма являются соответственно наркотическим средством в крупном размере. 

С учетом вышеизложенного действия ФИО1 суд квалифицируются:

-по части 1 статьи 231 УК Российской Федерации как незаконное культивирование в крупном размере растений, содержащих наркотические средства; 

- по части 3 статьи 30, пункту «г» части 4 статьи 228.1 УК Российской Федерации как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам. 

При определении вида и размера наказания суд исходит из положений статей 43, 60, правил части 3 статьи 66, правил части 1 статьи 62 УК Российской Федерации, учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимого, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, его возраст, состояние здоровья, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Подсудимый ФИО1 по месту жительства 

<

данные изъяты> (т.7 л.д.71) характеризуется положительно.

Подсудимый ФИО1 в период содержания под стражей в учреждении ФКУ СИЗО № и № УФСИН России по Калининградской области характеризуется удовлетворительно (т.7 л.д. 80,83). 

Согласно заключению комиссии судебно-психиатрических экспертов № 735 от 06.08.2018, ФИО1 в применении принудительных мер медицинского характера он не нуждается. 

<

данные изъяты> (т.5 л.д. 100-102).

Подсудимый ФИО1 не судим, вину признал полностью, в содеянном раскаялся, активно способствовал раскрытию и расследованию преступления (по каждому эпизоду), о чём свидетельствует его последовательные признательные показания, на иждивении имеет несовершеннолетнюю дочь.

Кроме того судом учитывается состояние здоровья подсудимого, его отца.

Как усматривается из дела, на момент заявления ФИО1 о явке с повинной, органы следствия уже располагали сведениями о совершенном преступлении, о чём последнему было известно. 

Суд полагает, что явки с повинной ФИО1 от 14.06.2018 (т.1 л.д.116) от 05.10.2018 (т.2 л.д. 172) не могут быть признаны, как смягчающее обстоятельство, предусмотренное пунктом «и» части 1 статьи 61 УК Российской Федерации, поскольку не отвечает требованиям статьи 142 УПК Российской Федерации. 

Содержащие в них сведения признаются судом в качестве иного смягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного пунктом «и» части 1 статьи 61 УК Российской Федерации – как активное способствование расследованию преступления и раскаяние в содеянном.

Обстоятельств отягчающих наказание подсудимого, предусмотренных статьей 63 УК Российской Федерации суд не установил. 

Исходя из фактических обстоятельств совершения преступления оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, в соответствии с частью 6 статьи 15 УК Российской Федерации, суд не установил.

В соответствии с пунктом «в» части 1 статьи 58 УК Российской Федерации для отбывания наказания подсудимому следует назначить ИК строгого режима.

Для обеспечения исполнения приговора, меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражей оставить без изменения.

Вопрос о вещественных доказательствах разрешается судом исходя из положений статьи 81 УПК Российской Федерации.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 296-310 УПК Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 30, пунктом «г» части 4 статьи 228.1 УК Российской Федерации и назначить наказание в виде 6 лет лишения свободы. 

ФИО1 признать виновным по части 1 статьи 231 УК Российской Федерации и назначить наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год.

На основании части 3 статьи 69 УК Российской Федерации по совокупности преступлений ФИО1 назначить наказание путем частичного сложения в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) лет 6 (шесть) месяцев в ИК строго режима.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силе оставить прежнюю - заключение под стражей. 

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Время содержания под стражей с 19.06.2018 по день вступления приговора в законную силу, с учетом положений пункта 3.2 статьи 72 УК Российской Федерации, засчитать в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в ИК строгого режима.

Вещественные доказательства: 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Калининградского областного суда через Ленинградский районный суд г. Калининграда в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, в этот же срок со дня вручения ему копии приговора, с соблюдением требований статьи 312 УПК Российской Федерации.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья Н.А. Муценберг

Апелляционным определением Калининградского областного суда от 11 сентября 2019 года приговор Ленинградского районного суда г. Калининграда от 20 июня 2019 года в отношении ФИО1 изменен:

Признать смягчающим наказание обстоятельством явки с повинной.

Назначить по ч. 1 ст. 231 УК РФ наказание в виде 200 часов обязательных работ.

Смягчить наказание, назначенное по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, до 5 лет 10 месяцев лишения свободы.

Исключить указание о назначении наказания по совокупности преступлений на основании ч. 3 ст. 69 УК РФ.

Назначить ФИО1 окончательное наказание по совокупности преступлений в соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ путем поглощения менее строгого наказания более строгим 5 лет 10 месяцев лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.